 NORM für Druckrohrnetze Juni 2025
Rohrauflager für Brückenleitungen WN 405
Klassifikation: Brückenleitungen
1 Anwendungsbereich
Diese Werknorm gilt für Trinkwasser- bzw. Abwasserdruckleitungen der Berliner Wasserbetriebe,
die unter Brücken als Brückenleitungen im Brückenkörper auf Rohrauflagern verlegt werden.
Die Werknorm gilt ebenfalls für die Auflagerung bei oberirdisch verlegten Rohrleitungen (z. B.
Interimsleitungen nach WN 321).

Berliner Wasserbetriebe NORM für Druckrohrnetze WN 405:2025-06
 Seite 4
5 Bestellangaben
5.1 Bestellangaben für Rohrauflager für Brückenleitungen einschließlich Gleitblech und
Spannband; z. B. für Brückenleitung DN 600:
Rohrauflager aus Polyamid 6 (PA 6) WN 405 und DIN EN ISO 16396-1 oder gleichwertiger Kunst-
stoff – UV-beständig, kältefest, schlagzäh, stoßbelastbar sowie abriebfest – DN 600 – Maße WN 405,
Bild 1 und Tabelle 1 – Gleitblech nach Projektzeichnung aus nichtrostendem Stahl Werkstoff-
Nr. 1.4571 bzw. 1.4404 DIN EN 10088-1 oder gleichwertig – Endlos-Spannband aus nichtrostendem
Stahl, Werkstoff-Nr. 1.4401, 1.4571 bzw. 1.4404 DIN EN 10088-1 oder gleichwertig, Breite
mind. 12 mm, mit einer Länge … m
Spannschloss aus nichtrostendem Stahl, Werkstoff-Nr. 1.4401, 1.4571 bzw. 1.4404 DIN EN 10088-1
oder gleichwertig, Anzahl … Stück
Kurzbezeichnung: Rohrauflager – DN 600 – Polyamid – WN 405
Hinweis:
Da es sich bei Rohrauflagern um Sonderformteile handelt, ist darauf zu achten, dass die
Rohrauflager möglichst bereits in der Planungsphase zu bestellen sind, um Lieferverzögerungen zu
vermeiden.
6 Normative Verweisungen
Die folgenden Dokumente werden im Text in solcher Weise in Bezug genommen, dass einige Teile
davon oder ihr gesamter Inhalt Anforderungen des vorliegenden Dokuments darstellen. Bei
datierten Verweisungen gilt nur die in Bezug genommene Ausgabe. Bei undatierten Verweisungen
gilt die letzte Ausgabe des in Bezug genommenen Dokuments (einschließlich aller Änderungen).
DIN EN 1991-1-5, Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke – Teil 1-5: Allgemeine Einwirkungen –
Temperatureinwirkungen
DIN EN 10088-1, Nichtrostende Stähle – Teil 1: Verzeichnis der nichtrostenden Stähle
DIN EN ISO 16396-1, Kunststoffe – Polyamid (PA)-Formmassen für das Spritzgießen und die
Extrusion – Teil 1: Bezeichnungssystem, Produktkennzeichnung und Basis für Spezifikationen
DIN EN ISO 20028-1, Kunststoffe – Thermoplastische Polyester (TP)-Werkstoffe – Teil 1:
Bezeichnungssystem und Basis für Spezifikationen
Stahl-Eisen-Werkstoffblatt, Verlag Stahleisen GmbH
WN 321, Planung, Bau, Betrieb und Rückbau von oberirdisch verlegten Interimsleitungen aus
duktilen Gussrohren und Stahlrohren – Verlegerichtlinie
WN 544, Stahlrohre für Druckleitungen
WN 545, Druckrohre aus duktilem Gusseisen mit Muffe
  Freigabe